— 1 —

珠海市城市管理和综合执法局

文件

珠 海 市 公 安 局

珠 海 市 自 然 资 源 局

珠海市住房和城乡建设局

珠 海 市 交 通 运 输 局

珠 海 市 水 务 局

珠城综〔2020〕179 号

关于印发《珠海市水电气外线工程建设项目

并联审批实施细则（试行）》的通知

各有关单位：

根据《中共珠海市委办公室 珠海市人民政府办公室关

于印发〈珠海市深化营商环境综合改革行动方案〉的通知》

（珠委办字〔2018〕81 号）精神，为贯彻落实党中央、国务

院关于深化“放管服”和优化营商环境的部署要求，持续推

进优化营商环境工作，提高水电气接入外线工程政府行政审

批效率，由市城市管理和综合执法局联合市公安局、市自然

— 2 —

资源局、市住房城乡建设局、市交通运输局和市水务局联合

拟定了《珠海市水电气外线工程建设项目并联审批实施细则

（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：珠海市水电气外线工程建设项目并联审批实施细

则

（试行）

珠海市城市管理和综合执法局 珠海市公安局

珠海市自然资源局 珠海市住房和城乡建

设局

珠海市交通运输局 珠海市水务局

2020 年 7 月 20 日

— 3 —

公开方式：主动公开

珠海市城市管理和综合执法局办公室 2020 年 7月 20 日印发

— 4 —

珠海市水电气外线工程建设项目并联审批

实施细则（试行）

为贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”和优化

营商环境的部署要求，持续推进优化营商环境工作，提高水

电气接入外线工程政府行政审批效率，根据中共珠海市委办

公室 珠海市人民政府办公室关于印发《珠海市深化营商环

境综合改革行动方案》的通知（珠委办字〔2018〕81 号），

制定本实施细则。

一、实施范围

全市 20kV 及以下电力外线工程建设项目，全市新建、

扩建获得用水接入工程建设项目，中低压天然气外线工程建

设项目。

二、审批部门

市公安局、市自然资源局、市交通运输局、市水务局、

市城市管理和综合执法局等部门。

三、并联审批事项

涉及上述实施范围项目的以下审批事项，实行并联审

批，容缺受理。

1.建设工程规划许可（城市市政管线工程需办理；项目

用地内部管线及与市政管线接驳的工程免办）；

2.占道施工交通组织方案审核；

3.占用、挖掘城市道路审批；

4.占用、挖掘公路审批；

— 5 —

5.生产建设项目水土保持方案审批；

6.占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批；

7.水利工程管理范围内的生产经营活动审批；

8.水利工程管理和保护范围内新建、扩建、改建的工程

建设项目方案审批；

9.洪水影响评价审批；

10.占用城市绿地审批；

11.砍伐迁移城市树木审批。

四、部门职责分工

（一）城市管理和综合执法部门负责占用城市绿地审

批；砍伐、迁移城市树木审批；占用、挖掘城市道路审批。

（二）公安部门负责占道施工交通组织方案审核。

（三）自然资源部门负责建设工程规划许可证核发。其

中项目用地内部管线及与市政管线接驳的工程可免予办理

建设工程规划许可手续，建设单位无需申办此环节；供水、

供电、供气等企业为完善市政管网系统建设的城市市政管线

工程，按本文件流程申办建设工程规划许可证。

（四）交通部门负责占用、挖掘公路审批；因修建铁路、

机场、供电、水利、通讯等建设工程需要占用、挖掘公路用

电审批或者使公路改线审批；利用公路桥梁、公路隧道、涵

洞铺设电缆等设施审批；在公路用电范围内架设、埋设管道、

电缆等设施审批；跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或架设、

埋设管道、电缆等设施审批；在公路建筑控制区内埋设管道、

电缆等设施审批。

http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/277f4655ed65436888d815572a221a67

— 6 —

（五）水务部门负责水利工程管理和保护范围内新建、

扩建、改建的工程建设项目方桌审批；占用农业灌溉水源、

灌排工程设施审批；水利工程管理范围内的生产经营活动审

批；生产建设项目水土保持方案审批；洪水影响评价审批。

（六）市行政服务中心按照集成服务工作要求负责案件

受理、案件分发、办结文书送达；负责珠海市工程建设项目

联合审批平台建设，以及与其他部门系统对接工作。

五、审批时限

并联审批办理总时限：5 个工作日。

办理时限均自市行政服务中心向建设单位出具《受理／

材料收取回执》起第 2 个工作日开始计时，不含批前公示或

公证时间。

六、办理流程

（一）受理流程

1．网上申请

建设单位按照各审批部门办事指南要求，备齐申请材

料，登录网上办事大厅，选择要办理的事项，根据网页提示

填写申请表，上传申请材料，完成网上申办。

2．现场申报

网上申报成功后打印申请表，建设单位按办事指南收件

材料中注明提供原件的要求，携带纸质材料到市行政服务中

心进行申报。

3．案件受理

网上办事大厅收到申请人现场申报材料后，对申请人提

— 7 —

交的申请材料（含网上申请材料）是否符合受理条件进行形

式审查，作出是否受理的决定，同时由系统发送通知短信。

不予受理的，一次性告知理由。

4．案件流转

市行政服务中心受理后及时通过联合审批系统，将案件

的网上申请材料分别转送市公安、自然资源、住房城乡建设、

交通运输、水务、城市管理和综合执法等审批部门。根据分

工原则，由市行政服务中心系统推送至相关审批部门系统，

其中，项目用地内部管线及与市政管线接驳的工程无需推送

至自然资源部门。

（二）补齐补正流程

由各审批部门出具的材料补正意见后，转交市行政服务

中心，由市行政服务中心发放《材料补正通知》。

（三）审批流程

1．办理建设工程规划许可

自然资源部门应在案件受理后 5 个工作日内完成审批，

在联合审批系统反馈审批意见，审批结果电子证照同步上传

至全市统一的电子证照库（可以从联合审批系统查看），并

将办理结果文书或证件转交至市行政服务中心综合窗口。

2．办理占道施工交通组织方案审核

公安部门应在收到案件后 5 个工作日内完成审批，在联

合审批系统反馈审批意见，若申请是窗口收件的则将办理结

果文书或证件转交至市行政服务中心窗口。

3．占用、挖掘公路许可

— 8 —

交通运输部门应在收到案件后 5个工作日内完成占用公

路开挖许可审批，在联合审批系统反馈审批意见，审批结果

电子证照同步上传至全市统一的电子证照库（可以从联合审

批系统查看），并将办理结果文书或证件转交至市行政服务

中心窗口。

4．办理占用绿地、砍伐、迁移城市树木许可，占用、

挖掘城市道路审批

城市管理和综合执法部门应在收到案件后 5个工作日内

完成审批，在联合审批系统反馈审批意见，待办理建设工程

规划许可审批结果确认后，将审批结果电子证照上传至市 1

行政服务中心窗口。

5．办理水利工程许可

水务部门应在收到案件后 5个工作日内完成水利工程管

理范围内的生产经营活动审批，水利工程管理和保护范围内

新建、扩建、改建的工程建设项目方案审批，占用影响农业

灌溉水源、灌排工程设施审批，生产建设项目水土保持方案

审批，洪水影响评价审批。在联合审批系统反馈审批意见，

审批结果电子证照上传至全市统一的电子证照库（可以从联

合审批系统查看），并将办理结果文书或证件转交至市行政

服务中心窗口。

6．送达

申请人选择到窗口取件的，市行政服务中心窗口应在收

齐办理结果或证件起 0.5 个工作日，在全市统一的综合受理

系统上签收后由综合受理系统发送领件通知。

— 9 —

七、其它规定

（一）并联审批中，部分审批事项不予批复的处理方式

并联审批事项中对于有规定需要将其他部门审批结果

作为前置条件的，如前置条件审批事项不予批复，则后续审

批事项可终止办理，已办理的事项不受影响。

（二）共享审批材料

该阶段各审批事项之间存在先后关系，后一审批事项以

前一审批事项审批结果为申请材料的，由并联审批部门通过

联合审批系统调阅，不再由申请人提供，具体包括：自然资

源部门办理建设工程规划许可，交通部门的占用挖掘公路许

可，城市管理和综合执法部门的占用绿地、砍伐、迁移城市

树木和占用挖掘城市道路许可。

（三）授权市行政服务中心受理申请材料

按照“统一收件、统一出件、资料共享、同步审批”的

网上办理机制，授权市行政服务中心窗口受理城市管理和综

合执法局、公安局、自然资源局、住房城乡建设局、交通运

输局、水务局等部门审批事项申请材料的权限。

（四）其他

办理水电气接入工程行政审批时，不再将征求相关单位

意见作为规划审批的前置条件，工程涉及地铁、文物等保护

范围的，应在施工前征求轨道交通、文物等相关主管部门的

意见。行业主管部门要督促建设单位和设计单位加强设计质

量控制，提高设计水平，充分利用“多规合一”平台进行规

划核查，提前对接，保证设计方案符合城市规划要求。

— 10 —

八、实施日期

本实施细则印发之日起试行。试行期间，满足并联审批

办理条件的，建设单位原则上应按本实施细则申请并联审

批。此前各部门已受理的工程建设项目、变更原行政审批事

项的，仍按原方式执行。

附件：珠海市水电气外线工程建设项目并联审批申请材料

清单

— 11 —

附件

珠海市水电气外线工程建设项目并联审批

申请材料清单

审批事项
审批

部门
申请材料清单

1.建设工程

规划许可

市自然

资源局

1.珠海市建设工程（市政类）规划许可申请表；

2.授权委托书；

3.申请人身份证明（申请人是自然人的，应当提交本人有效身份证明；申

请人是法人或其他组织的，应当提交：①《企业法人经营执照》或《中华

人民共和国组织机构代码证》或其他有效证明文件，②法人法定代表人或

其他组织主要负责人身份证明）；

4.委托代理人身份证；

5.施工设计图纸及说明书。

2.占道施工

交通组织

方案审核

市公

安局

交通

警察

支队

1.授权委托人；

2.书面申请；

3.珠海市挖掘（占用）道路行政许可申请表；

4.施工及交通组织方案；

5.建设工程规划许可证；

6.开设路口、占用挖掘道路；

7.提交资料说明；

8.施工图纸及施工区域交通管理设施设置图。

3.占用、挖掘

城市道路审

批

市城

市管

理和

综合

执法

局

1.申请人是自然人，应提供本人有效证明，如身份证等；申请人是法人或
其它组织，应提供法人营业执照或组织机构代码证，单位法人身份证明。
如需委托，需有委托书和经办人身份证明（1 份）；2、珠海市挖掘（占用）
道路行政许可申请表（一式五份）；
2.珠海市挖掘（占用）道路行政许可申请表（一式 5份）；
3.《建设工程规划许可证》和附图或市规划部门批准签发的文件和有关设
计文件（1份）；

4.影响交通的需提供公安交通管理部门的批准文件（或批复）(珠海市香洲
区红山路 230 号市政务服务管理局 2 楼交警窗口办理，电话：
0756-2538381)；

5.申请事项的施工方案（内容至少应当包括：施工方法，准确标注临时占
用、挖掘城市道路位置、范围、面积的平面图及现场相片，临时占用、
挖掘城市道路期间的临时排水措施、临时交通组织措施、临时安全防护
措施，临时占用、挖掘城市道路期间损坏城市道路设施的修复方案)（1
份）；

6.市政道路挖掘（占用）协议书（1份）；
7.涉及市级有关管理部门的批准文件，根据建设项目的不同类型提供以下
资料：

(1)基建工程、道路等工程建设，需提供市规划行政主管部门批准的《建设

用地规划许可证》和附图及《建设工程规划许可证》和附图;(2)电信、

电力、光缆等管线安装工程,需提供市规划行政主管部门对建设项目的规

划批复和图纸;(3)居住区、居住小区、住宅组团、大型公共建筑、单位

建筑等项目建设,需提供市规划行政主管部门批准的《建设用地规划许可
证》和附图及《建设工程规划许可证》和附图。(4)新建道路项目建设,
需提供市主管部门批复的城市道路设计审批意见。(5)移动、改建市政设
施项目建设,需提供市政设施主管部门的审批意见(6)燃气设施改动项目
建设,需提供燃气主管部门的审批意见(7)改装、拆除或迁移城市公共供
水设施项目建设,需提供供水主管部门的审批意见。(8)移动、改建、接
驳市政排水管网项目建设,需提供排水主管部门的审批意见。（1份）；

— 12 —

以上资料如提供复印件的需加盖申请单位公章或申请人签章，确保与原
件一致；

8.紧急情况下，市政抢修工程可先行挖掘城市道路，并同时通知市政管理
部门和市交警支队，在 24 小时内按规定申请补办行政许可手续。

4.占用、挖掘

公路审批

市 交

通 运

输局

1.路政许可申请书；

2.挖掘施工申请审批表；

3.建设工程项目批准文件；

4.符合有关技术标准、规范要求的设计和施工方案(含设计、施工单位的资

质复印件)；

5.施工安全保障措施，处置施工险情和意外事故的应急方案；

6.组织机构代码证影印件或企业营业执照影印件；

7.委托书；

8.委托人身份证影印件；

9.法人身份证影印件；

10 行政合同（由公路局做给申请单位）；

11.保障公路、公路附属设施质量和安全的技术评价报告（含评价单位的资

质复印件）；

12.如影响交通安全的，须有公安交通管理部门的审批意见。

※：以上材料都需盖上申请人业主单位的公章。

5.生产建设项

目水土保持

方案审批

市水

务局

1.行政许可申请表;

2.生产建设项目水土保持方案审批承诺书;

3.生产建设项目水土保持方案报告书;

4.企业营业执照或法人证书(免证办，已关联电子证照，网上办理不需申请

人提交）。

6.占用农业灌

溉水源、灌排

工程设施审

批

市水

务局

1.占用影响农业灌溉水源、灌排工程设施审批申请函;

2.迁移、损坏省管水利工程设施，占用、影响省管农业灌溉水源、灌排工

程设施方案;

3.项目可研审批、核准或备案文件;

4.兴建等效替代工程或补救措施方案及其评估文件;

5.水利工程管理单位意见;

6.企业营业执照或法人证书(免证办，已关联电子证照，网上办理不需申请

人提交）。

7.水利工程管

理范围内的

生产经营活

动审批

市水

务局

1. 水利工程管理范围内生产经营活动审批的申请函；
2.水利工程管理单位出具的意见；
3.项目涉及水利工程安全的，须提交安全影响分析报告；项目涉及河道防
洪的，须提交防洪评价报告；
4.企业营业执照或法人证书(免证办，已关联电子证照，网上办理不需申请
人提交）。

8.水利工程管
理和保护范
围内新建、扩
建、改建的工
程建设项目
方案审批

市水

务局

1.关于申请审批××工程建设方案的函；
2.项目建设依据（项目建议书等批复文件、项目列入规划文件或产业政策
文件；
3.防洪评价报告及对水利工程等水利设施安全影响评价专题报告 ；
4.建设项目所涉及水利工程与防洪部分的初步方案；
5.企业营业执照或法人证书(免证办，已关联电子证照，网上办理不需申请
人提交）。

9.洪水影响

评价审批

市水

务局

1.关于申请审批××工程建设方案的函；
2.项目建设依据（项目建议书等批复文件、项目列入规划文件或产业政策
文件；
3.防洪评价报告；
4.建设项目所涉及河道与防洪部分的初步方案；
5.企业营业执照或法人证书(免证办，已关联电子证照，网上办理不需申请
人提交）。

10.占用城市

绿地审批

市城

市管
1.申请人身份证明（申请人是自然人的，应当提供本人有效身份证明，如

身份证或军官证等；申请人是法人或其他组织的，需提供企业法人营业

http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/277f4655ed65436888d815572a221a67
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/277f4655ed65436888d815572a221a67
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/277f4655ed65436888d815572a221a67
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/277f4655ed65436888d815572a221a67
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/d7d67603e3c54d878c4404306c86379d
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/d7d67603e3c54d878c4404306c86379d
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/d7d67603e3c54d878c4404306c86379d
http://19.15.0.100/zwml-admin/admin4/subject/implement/list/detail/d7d67603e3c54d878c4404306c86379d

— 13 —

理和

综合

执法

局

执照或组织机构代码证）；

2.法定代表人身份证明及授权委托书和受委托代理人身份证明（当申请人

委托代理人办理有关事宜时提交，授权委托书要明确代理权限）；

3.《占用（临时占用）城市绿地审批申请表》；

4.申请占用（临时占用）城市绿地的现状照片（A4 纸彩色打印）；

5.属建设工程项目的，需提供市规划部门批准工程项目报建的规划文件和

工程(四置)红线图，并在红线图上标明申请占用（临时占用）城市绿地

的位置；

根据建设项目的不同类型还需提供以下资料：

（1）基建工程、道路等工程建设，需提供市规划行政主管部门批准的《建

设用地规划许可证》和附图及《建设工程规划许可证》和附图；

（2）电信、电力、光缆等管线安装工程，需提供市规划行政主管部门对建

设项目的规划批复和图纸；

（3）居住区、居住小区、住宅组团、大型公共建筑、单位建筑等项目建设，

需提供市规划行政主管部门批准的《建设用地规划许可证》和附图及《建

设工程规划许可证》和附图；

（4）新建道路项目建设，需提供市主管部门批复的城市道路设计审批意见；

（5）移动、改建市政设施项目建设，需提供市政设施主管部门的审批意见；

（6）燃气设施改动项目建设，需提供燃气主管部门的审批意见；

（7）改装、拆除或迁移城市公共供水设施项目建设，需提供供水主管部门

的审批意见；

（8）移动、改建、接驳市政排水管网项目建设，需提供排水主管部门的审

批意见；

6.因其它特殊情况需要临时占用城市绿地的，必须提供有关证明材料；

7.需临时占用公园绿地的，应提供公园管理部门的意见；

8.因举办公益性活动而占用城市公共绿地的，需到属地区园林绿化管理部

门加具意见，并提供活动方案及平面示意图；

9.提供绿地恢复方案（包括方案示意图）；

复印件均需加盖申请单位公章或申请个人签章，确保与原件一致。

11.砍伐迁移

城市树木审

批

市城

市管

理和

综合

执法

局

1.申请人身份证明（申请人是自然人的，应当提供本人有效身份证明，如

身份证或军官证等；申请人是法人或其他组织的，需提供企业法人营业执

照或组织机构代码证）；

2.法定代表人身份证明及授权委托书和受委托代理人身份证明（当申请人

委托代理人办理有关事宜时需提交，授权委托书要明确代理权限）；

3.《珠海市砍伐、迁移城市树木审批申请表》（属居住区用地红线范围内

的，需申请单位（物业）公示告知全体业主，业主委员会加具的意见并加

盖公章，无业主委员会的，需加具属地居委会的意见并加盖公章）；

4.申请处理的树木照片（A4纸彩色打印）。对存在潜在危险的树木，提供

的照片要能反映树木生长的实际情况；

5.因建设工程原因申请砍伐、迁移树木需提供市规划部门批准工程项目报

建的规划文件和工程(四置)红线图，并在红线图上标明申请处理绿化或树

木的位置。根据建设项目的不同类型还需提供以下资料：

（1）基建工程、道路、轻轨等工程建设，需提供市规划部门批准的《建设

用地规划许可证》和附图及《建设工程规划许可证》和附图；

— 14 —

（2）电信、电力、光缆等管线安装工程，需提供市规划部门对建设项目的

规划批复和图纸；

（3）居住区、居住小区、住宅组团、大型公共建筑、单位建筑等项目建设，

需提供市规划行政主管部门批准的《建设用地规划许可证》和附图及《建

设工程规划许可证》和附图；

（4）新建道路项目建设，需提供市主管部门批复的城市道路设计审批意见；

（5）移动、改建市政设施项目建设，需提供市政设施主管部门的审批意见；

（6）燃气设施改动项目建设，需提供燃气主管部门的审批意见；

（7）改装、拆除或迁移城市公共供水设施项目建设，需提供供水主管部门

的审批意见；

（8）移动、改建、接驳市政排水管网项目建设，需提供排水主管部门的审

批意见；

6.非建设工程原因（如“三防”、病虫害等）申请砍伐、迁移非公共绿地

内树木（如单位、私人宅院内）的，应提供有关树木及场地权属证明（如

房产证、单位占地红线等）；

7.因其它特殊情况需要迁移、砍伐城市树木的，必须提供有关证明材料；

8.申请砍伐、迁移公园树木的，应提供公园管理部门的意见；

9.提供绿地恢复方案（包括方案示意图）；

复印件均需加盖申请单位公章或申请个人签章，确保与原件一致。